
Školní řád

Lesní školy Proutek

Platnost k 1. září 2023

1



Identifikační údaje

Lesní školy Proutek

Provozovatel: Lesní klub Letorost, z.s.

Sídlo spolku: Obřany ev. č. 336, 614 00 Brno

IČ: 066 24 669

Web:www.skolaproutek.cz

E-mail: info@skolaproutek.cz

Kontakt na koordinátorku: +420 739 641 539

Školní řád Lesní školy Proutek byl vytvořen a schválen v roce 2022 a je

platný od školního roku 2023/2024.

2/19

http://www.lesniklubletorost.cz/


1. Obsah

1. Obsah

2. Provozní informace

2.1. Provozní podmínky

2.2. Zázemí

2.3. Zahrada

2.2. Povolení k provozu

3. Zápis a přijetí dítěte do LŠ Proutek, vypovězení smlouvy

3.1. Zápis dítěte do LŠ Proutek

3.2. Přijetí dítěte do LŠ Proutek

3.3. Odstoupení od smlouvy

3.4. Zkušební den

4. Finance

4.1. Členské příspěvky

4.2. Dary pro Lesní školu Proutek

5. Den v LŠ Proutek, omlouvání

5.1. Příchod do školy

5.2. Odchod dítěte ze školy

5.3. Omlouvání dítěte

6. Chod LŠ Proutek

6.1. Pravidla chování

6.2. Rytmus dne v Proutku

6.3. Průvodci v LŠ Proutek

6.4. Spolupráce a komunikace s rodiči

7. Informace o zdravotním stavu dítěte

3/19



2. Provozní informace

Provozní řád Lesní školy Proutek (dále jen LŠ Proutek) stanovuje formu organizace,

upřesňuje kompetence všech zainteresovaných (dětí, rodičů, pracovníků) a podává

přehled a informace o fungování školy. Je důležitou součástí dohody mezi rodiči

a zřizovatelem, spolkem Lesní klub Letorost, z.s.

2.1. Provozní podmínky

Začátek a konec školního roku je shodný s běžným školním rokem. Výuka neprobíhá v

době školních prázdnin, státních svátků a o víkendech. V době letních prázdnin

probíhají příměstské tábory.

Provoz LŠ Proutek je včetně družiny od pondělí do pátku 8:00 – 16:00.

V rámci „výletňáků“ (obvykle jeden den v týdnu, kdy je programmimo školu) může být

ráno sraz na jinémmístě (rodiče jsou o tom vždy předem informováni). Jízdné a vstupné

na kulturní akce se hradí zvlášť po domluvě.

K LŠ Proutek je možné přijet autem. Parkovací místa nejsou vyhrazená, není možné

zde déle parkovat, pouze na dobu nutnou k předání/převzetí dítěte.

Kapacita školy je max 16 dětí a s nimi dva průvodci.

Stravování dětí

LŠ Proutek zajišťuje dovoz teplých obědů, dopolední (případně i odpolední) svačinu

mají děti s sebou z domu.

Vodu získáváme ze studny s pitnou vodou, která se nachází na sousedním pozemku.

Pravidelně jednou ročně necháváme dělat rozbor vody.

4/19



Třídíme odpad a odvážíme jej pravidelně do sběrného dvora. V zázemí Lesní školy

Proutek se nachází kompost na biologický odpad.

2.2. Zázemí

Zázemím LŠ Proutek je jurta se suchým separačním záchodem, tekoucí vodou (várnice

s výpustí). Jurtu je možné vytápět kamny na dřevo, je vybavena lavicemi a židlemi, také

je zde prostor pro uložení pomůcek a náhradního oblečení dětí. Třída je vybavena tabulí

a osvětlením. V prostoru se nachází hasicí přístroj a lékárnička. Jurta je větratelná

oknem, dvěma celoprosklenými dveřmi a otevíratelnou kopulí.

Úklid zázemí zajišťují každodenně průvodci po předání dětí rodičům. Úklidy většího

rozsahu probíhají s pomocí rodičů na rodičovských brigádách.

2.3. Zahrada

LŠ Proutek má přístup do zahrady, na které sídlí. Jedná se o soukromou zahradu, jejíž

část má spolek v pronájmu. Na druhé části pozemku je garáž, ke které LŠ Proutek nemá

přístup.

Žáci LŠ Proutek mají po dohodě možnost přístupu také do dalších dvou nedaleko

vzdálených zahrad - do zahrady LK Letorost pro předškolní výchovu a zahrady manželů

Přikrylových, kterou může škola využívat. Tato zahrada je rozlehlejší a skýtá tedy více

možností pro aktivity dětí. Na zahradě je také výběh pro slepice.

LŠ Proutek se zavazuje dvakrát do roka vypomoci majitelům pozemků s údržbou

zahrady formou rodičovských brigád.

2.4. Povolení k provozu

Veškerá povolení, smlouvy, pojistky, které spolek získal pro provoz LŠ Proutek, jsou

k nahlédnutí na vyžádání u koordinátorky.

5/19



● Souhlas majitele nemovitosti s umístěním sídla spolku

● Smlouva o pronájmu pozemku a souhlas s umístěním jurty

● Pojištění dětí u České rady dětí a mládeže

● Revize hasicího přístroje

● Kontrola kamen a komínů od kominíka

● Rozbor pitné vody

6/19



3. Zápis a přijetí dítěte do LŠ Proutek,

vypovězení smlouvy

3.1. Zápis dítěte do LŠ Proutek

Před zápisem dítěte do Proutku je nutné, aby se rodiče seznámili se Školním řádem

a Školním vzdělávacím programem LŠ Proutek.

Doporučujeme také navštívit LŠ Proutek osobně a seznámit se s prostředím, zázemím

a průvodci.

Zápis dětí do LŠ Proutek na další školní rok probíhá zpravidla na jaře. Aktuální

informace sdělujeme na facebooku a na webuwww.skolaproutek.cz. V průběhu

školního roku je kontaktní osobou koordinátorka LŠ Proutek Lucie Konvičková na

e-mailu info@skolaproutek.cz . Za zapsané je dítě považováno ve chvíli, kdy jeho

zákonní zástupci podepíší Přihlášku ke členství ve spolku, podepíší Smlouvu o

poskytování základního vzdělávání a péči o dítě v LŠ Proutek a zaplatí vratnou kauci dle

smlouvy.

LŠ Proutek nemá akreditaci od MŠMT a oficiálně spadá do volnočasových aktivit. Děti

navštěvující Proutek jsou v režimu individuálního vzdělávání, tedy musí být přihlášeny

v kmenové škole, kde si zažádají o individuální vzdělávání (dokládá se posudek z PPP

a vzdělání vzdělávající osoby) a jsou zde pravidelně jednou za pololetí přezkoušeny.

Tento postup je v souladu s běžnou praxí fungování komunitních a lesních škol v České

republice.

3.2. Přijetí dítěte do LŠ Proutek

Na přijetí dítěte do LŠ Proutek není nárok. O přijetí dětí rozhodují průvodci

a koordinátorka LŠ Proutek, přičemž je pro přijetí rozhodující:

7/19

http://www.skolaproutek.cz
mailto:info@skolaproutek.cz


● Zralost dítěte pro školní docházku

● Sourozenci dětí, které navštěvují LŠ Proutek nebo LK Letorost mají přednost

● Děti navštěvující před školní docházkou LK Letorost mají přednost

● Seznam čekatelů – tzv. náhradníci mají přednost

● Vyrovnané zastoupení obou pohlaví ve skupině

● Ochota aktivněji se podílet na chodu LŠ Proutek

● Kapacita LŠ Proutek

3.3. Odstoupení od smlouvy

Provozovatel je oprávněn odstoupit od smlouvy, tj. může předčasně ukončit smlouvu

o docházce dítěte do LŠ Proutek v případě:

● hrubého porušení Školního řádu ze strany rodičů nebo dítěte,

● pokud rodiče opakovaně nedodržují podmínky definované Smlouvou o

poskytování základního vzdělávání a péči o dítě v LŠ Proutek a Školním řádem LŠ

Proutek ,

● pokud rodiče opakovaně nezajišťují dostatečné vybavení dítěte,

● pokud se rodiče bez udání důvodů neúčastní rodičovských schůzek (3x za rok),

tripartit (3x za rok), brigád (2x za rok) a komunitních akcí (min. 2x za rok),

● nezpůsobilosti dítěte k docházce do LŠ Proutek.

● pokud je dítě i po upozornění opakovaně nepřipraveno k výuce

● v případě prodlení s placením členského příspěvku o více než jeden měsíc má

provozovatel právo odstoupit od smlouvy s okamžitou platností, tj. bude

ukončena docházka. Kauce, vybraná na základě Smlouvy o poskytování

základního vzdělávání a péči o dítě v LŠ Proutek v tomto případě propadá ve

prospěch provozovatele.

Tripartita je setkání rodiče/ů, žáka a učitele, obvykle probíhá třikrát do roka. Jde

o schůzku, kdy všichni tři aktéři vzdělávání hodnotí pokrok dítěte a vedou společný

rozhovor o silných a slabých stránkách dítěte.

Rodičovské schůzky probíhají v nepravidelných intervalech dle aktuální potřeby,

obvykle 3x do roka. Jedná se o schůzky rodičů s průvodci, případně s koordinátorkou.

8/19



Brigády probíhají v zázemí Lesní školy Proutek a Lesního klubu Letorost, komunitními

akcemi se rozumí školní slavnosti či jiné akce podporující komunitu.

Účinky odstoupení od smlouvy ze strany provozovatele nastávají okamžikem doručení

odstoupení rodičům, nejpozději však desátý den po odeslání odstoupení na adresu

uvedenou ve Smlouvě o poskytování základního vzdělávání a péči o dítě v LŠ Proutek. V

těchto případech je provozovatel oprávněn po rodičích požadovat uhrazení smluvní

pokuty ve výši složené kauce a již zaplacených členských příspěvků. Tímto není dotčeno

právo provozovatele na náhradu škody či doplacení dlužného členského příspěvku.

3.4. Zkušební den

Zkušební den je den, kdy dítě může přijít do Proutku samo nebo s rodičem a účastnit se

programu s průvodci. Je to možnost pro rodiče, kteří teprve zvažují docházku dítěte do

LŠ Proutek. Využití této možnosti je třeba nejprve předem nahlásit koordinátorce

a domluvit se, kdy a jak zkušební den proběhne. Lze se domluvit i na více zkušebních

dnech. V případě přítomnosti rodiče průvodci za dítě nenesou odpovědnost. Rodiče

s dětmi musí respektovat pravidla provozu LŠ Proutek. Zkušební den je zpoplatněn

částkou 300 Kč.

9/19



4. Finance

4.1. Členské příspěvky

Výše měsíčního členského příspěvku je stanovena zřizovatelem. Rodiče zaplatí

příspěvek vždy za 2 kalendářní měsíce předem. Poplatek je nutno uhradit nejpozději do

15. dne měsíce, který o dva měsíce předchází měsíci docházky dítěte, nedohodnou-li se

smluvní strany jinak (např. za měsíce docházky květen a červen je nutno platbu uhradit

do 15. března daného roku).

Příspěvek nezahrnuje stravné. Vstupné na kulturní a další obdobné akce, případně

jízdné a další poplatky spojené s těmito akcemi také nejsou zahrnuty do příspěvku –

hradí je rodiče dětí, které se akcí účastní, dle domluvy s průvodci (cena je rodičům

sdělena předem).

V případě absence dítěte se příspěvek ani jeho část nevrací.

4.2. Dary pro Lesní školu Proutek

Lesní klub Letorost, z.s. přijímá finanční či věcné dary.

Možnosti darování:

● Vkladem na účet Lesního klubu Letorost, z.s. číslo: 2201460600/2010

● Věcným darem. Hodnota věcného daru se určí podle toho, kolik stála nebo

obvykle stojí věc, která byla darována.

10/19



Potvrzení o daru:

Poté, co obdržíme dar, zašleme dárci:

● potvrzení o přijatém daru (pokud je to dar do 5 000,- Kč)

● darovací smlouvu (pro dary nad 5 000,- Kč)

Dar v minimální výši 1 000 Kč, kdy dárcem je fyzická osoba, 2 000 Kč, kdy dárcem je

podnikatel (právnická osoba) za rok, si dárci mohou odečíst od základu daně z příjmu.

Darovací smlouva či potvrzení o přijatém daru, které od nás obdržíte, poslouží jako

účetní doklad.

11/19



5. Den v LŠ Proutek, omlouvání

5.1. Příchod do školy

Děti přicházejí do školy od 8:00 do 8:30. Sraz je v zázemí školy, pokud nejsou rodiče

předem informováni jinak (v případě výletů, kulturních akcí apod.).

Průvodci přebírají za dítě odpovědnost okamžikem příchodu do školy, kdy se průvodci

s dítětem pozdraví. Odpovědnost za dítě končí odchodem dítěte, kdy se průvodci

rozloučí s dítětem (pokud dítě odchází samo) nebo s dítětem a rodičem (v případě, že

dítě vyzvedává rodič). Dohled nad dítětem je zajištěn po celou dobu pobytu ve škole

a družině.

Rodiče jsou povinni informovat pedagoga o důležitých okolnostech spojených se

stavem dítěte (např. dítě po nemoci, nevyspání, nově zjištěné alergie, závažné okolnosti

v rodině apod.). Jedná se o okolnosti, které by mohly narušit fyzickou či psychickou

pohodu dítěte a dalších dětí během pobytu v LŠ Proutek.

Dítě musí být pro daný den dostatečně vybavené s ohledem na aktuální počasí

a potřeby dítěte (viz dokument Vybavení dětí).

Včasný příchod do školy je nezbytný pro zajištění programu a provozu školy. Účast

na společném zahájení programu (tzv. ranní kruh) je velmi důležitou součástí programu.

5.2. Odchod dítěte ze školy

Výuka v Proutku končí cca ve 13 h a následuje oběd. Děti mohou ze školy po obědě

odcházet ve 14 h.

12/19



Po obědě navazuje družina do 16 h. Odchod dítěte v průběhu družiny je možný po

dohodě s družinářem. Nejzazší termín pro odchod dítěte z Proutku je 16:00. Poté už

škola nezajišťuje péči o dítě.

V případě náhlého zhoršení zdravotního stavu dítěte musí být po předchozím

oznámení rodičům dítě vyzvednuto dříve.

Pokud má dítě odcházet ze školy v rozporu s vyplněným dokumentem Vyzvedávání

dítěte, je nutné o tom písemně informovat koordinátorku.

5.3. Omlouvání dítěte

V případě nepředpokládané absence dítěte, např. z důvodů onemocnění či

z obdobných vážných důvodů, je třeba dítě omluvit, nejlépe den předem, zasláním sms

pedagogovi. V případě předpokládané déle trvající absence je nutno informovat

emailem koordinátorku.

13/19



6. Chod LŠ Proutek

6.1. Pravidla chování

Pravidla jsou potřebná k zajištění bezpečnosti dětí a k bezproblémovému chodu školy.

Pravidla nejsou dětem vštěpována jako dogma, ale jsou výsledkem společné domluvy

na začátku školního roku a poté vždy, když je to potřeba.

● Do školy nepřinášejí děti hračky z domova.

● Do školy děti nepřinášejí sladkosti a žvýkačky.

● Je přísně zakázáno přinášet vlastní nože, nářadí či ostré předměty. Za obsah

pytlíků s náhradním oblečením dětí odpovídají jejich rodiče, průvodci nejsou

povinni je kontrolovat, ale mají tuto možnost.

● Je-li dítě voláno jménem, vždy odpoví.

● K jídlu (svačina, oběd) se vždy scházíme na jedno místo. U jídla sedíme, a to

i v lese.

● V zázemí nekřičíme a neběháme.

● Respektujeme slovní spojení „to se mi nelíbí“ jako označení situace, která je

někomu nepříjemná, a tímto žádá o její ukončení.

● Nenecháváme otevřenou branku.

● Děti jsou vítány při společných pracích při zachování pravidel bezpečnosti

(např. vaření, příprava dřeva, práce na zahradě atd.)

● Manipulujeme s klacky jen o délce, kterou je dítě schopno kontrolovat. Klacek

může být maximálně tak dlouhý, jak je dítě vysoké. Klacky se nesmí dávat do

výšky obličeje. Šermování s klacíky je možné, když obě strany souhlasí

a dodržuje-li se základní bezpečnost, a to pouze venku.

● Neběháme s nářadím.

● Pomůcky, knihy a hry mají své místo. Po dokončení činnosti je tam opět vracíme.

● Dáváme pozor na horká kamna.

● Nelezeme na hromadu dříví.

● Dbáme na své věci, batohy, oblečení, a dáváme je na své místo.

● Pošťuchujeme se jen tehdy, když s tím souhlasí všichni účastníci.

14/19



● Rodiče se mohou po domluvě s průvodci podílet na aktivitách organizovaných

klubem i na programu školy,

● Návrhy a impulsy ze strany rodičů jsou vítány v době, kdy se pedagog nevěnuje

dětem (případně po předání dětí) nebo na společných schůzkách.

● Psimohou do zázemí LŠ Proutek na vodítku a s košíkem.

● Ohniště: U ohně je vždy s dětmi přítomen průvodce, případně rodič. Veškerá

manipulace s ohněm je dovolena dětem až po domluvě s průvodcem (přikládání

do ohně, opékání, zapalování a hašení ohniště.) Je zakázáno napalování klacků

v ohništi a manipulace se železnými pruty na opékání špekáčků.

● Dítě se drží v bezpečné vzdálenosti od skupiny, tedy "na dohled a doslech" (Dítě

musí vidět a slyšet průvodce, a oni jej.)

● V lese bez dovolení průvodce nejíme žádné lesní plody..

● Při pobytu venku vykonáváme potřebu na místě určeném průvodcem.

● Nikde po sobě nenecháváme odpadky.

Pravidla jsou upravována dle zkušeností z provozu. Rodiče jsou o změnách informováni

na společných schůzkách a prostřednictvím aktualizace tohoto Školního řádu.

6.2. Rytmus dne v Proutku

● 8:00 – 8:30 příchod dětí do zázemí klubu

● 8:30 – 8:45 ranní kruh, společné setkání, zpěv, pohyb, tanec, dramatizace,

motivace k programu a také prostor a možnost pro vyjádření (jak dětí, tak

průvodců).

● 8:45 – 10:15 první blok: probírání učiva, procvičování probraného

● 10:15 – 10:45 svačina

● 10:45 – 12:45 druhý blok: centra aktivit

● 12:45 – 13:00 závěrečný kruh (hodnocení dne)

● 13:00 – 14:00 oběd, odpočinkové aktivity v zázemí

● 14:00 – odchod dětí po obědě

● 14:00 – 16:00 družina

● 16:00 – konec provozní doby školy

15/19



Během provozu družiny i po ukončení provozní doby školy mohou v zázemí školy

probíhat kroužky.

Pokud rodiče potřebují během dne kontaktovat průvodce, mohou napsat sms,

a průvodci se případně ozvou, jakmile, a pokud, to bude možné. Průvodci jsou povinni

mít u sebe nabitý telefon, ale nemají povinnost ho kontrolovat nebo přijímat hovory v

době, kdy se věnují dětem. Pro vzájemné sdělování důležitých informací je vyhrazena

doba předávání dětí. V případě naléhavé situace je možno kdykoli telefonicky

kontaktovat koordinátorku, ani ta však nemusí být v době provozu škoy na telefonu.

6.3. Průvodci v LŠ Proutek

Se skupinou max. 16 dětí pracují vždy dva průvodci:

● hlavní pedagog:má vysokoškolské pedagogické vzdělání

● asistent hlavního pedagoga:má doložitelné zkušenosti z oblasti práce s dětmi

Po domluvě s průvodci a koordinátorkou se mohou programu LŠ Proutek účastnit

dobrovolníci, studenti na praxi nebo rodiče.

Kroužky, které jsou součástí odpoledního programu, mohou být vedeny externisty

a platí se zvlášť.. Rozvrh kroužků a organizační informace jsou zveřejněny na začátku

školního roku.

6.4. Spolupráce a komunikace s rodiči

Chod Proutku by se neobešel bez spolupráce s rodiči.

Komunitní způsob fungování školy je nedílnou součástí jeho udržitelnosti

a spolupráce a dobré vztahy s rodiči zároveň vytvářejí kladné prostředí pro výchovu dětí.

Dobré vztahy mezi průvodci a rodiči jsou vystavěny na základě společné spolupráce

amožnosti společných prožitků (rodičovské schůzky, slavnosti, brigády atd.).

Rodiče se tedy mohou podílet na chodu klubu a jsou pravidelně informováni

16/19



o aktuálních možnostech výpomoci.

Rodiče se podílejí na přípravě aktivit pořádaných pro děti (příprava na slavnosti,

narozeniny dětí atd.).

Rodič má právo projevit jakékoliv připomínky k chodu školy, rodič má právo svými

náměty a nápady přispívat k obohacení výchovného programu.

Rodič má právo konzultovat výchovné i jiné problémy svého dítěte s průvodci nebo

s koordinátorkou.

Rodiče jsou pravidelně emailem informování o dění ve škole (1x týdně), informačními

emaily od koordinátorky, formou rodičovské schůzky a tripartit,

Rodiče jsou povinni se pravidelných setkání účastnit z důvodu zajištění oboustranné

informovanosti a spokojenosti.

Při veřejných slavnostech a společných akcích zodpovídají za děti rodiče.

17/19



7. Informace o zdravotním stavu dítěte

Průvodci při práci s dítětem vychází z informací o zdravotním stavu dítěte.

Rodič je povinen informovat průvodce o důležitých okolnostech spojených se stavem

dítěte (dítě po nemoci, závažné okolnosti v rodině, nově zjištěné alergie apod.).

Pokud u dítěte zpozorujete některý z následujících symptomů, nechejte ho doma:

● zvýšená teplota

● kašel a rýma, které evidentně oslabují dítě

● zvracení (je třeba nechat dítě doma alespoň 1 den po vymizení symptomů)

● průjem (je třeba nechat dítě doma alespoň 1 den po vymizení symptomů)

● bolest v uchu

● bolest v oblasti břicha

● bolest při močení

● vši

● v rodině se vyskytlo nějaké infekční onemocnění (salmonelosa, žloutenka atd.)

Pedagog může odmítnout dítě do školy přijmout, pokud usoudí, že není dítě zdravé

(teplota, silný kašel či zánětlivá rýma apod.).

Pokud se objeví příznaky onemocnění během pobytu ve škole (teplota, zvracení, bolesti

břicha apod.), budou rodiče telefonicky informováni a vyzváni k vyzvednutí dítěte.

V akutních případech bude zavolána rychlá záchranná služba a rodiče budou okamžitě

telefonicky informováni.

V případě nalezení přisátého klíštěte je klíště neprodleně odstraněno průvodci

pomocí sady na odstranění klíštěte. Pedagogové skutečnost zapisují do Knihy úrazů

a oznamují rodičům při vyzvednutí dítěte.

Rodiče jsou povinni informovat průvodce o jakýchkoli zjištěných alergiích dítěte.

18/19



Očkování dítěte není podmínkou pro přijetí dítěte k docházce do Proutku.

Průvodci absolvovali akreditovaný kurz první pomoci a mají k dispozici plně

vybavenou lékárničku (v zázemí školy i s sebou v batohu).

19/19


